Considerando o disposto no art. 38, I, do Decreto Estadual nº
1.525/2022, o ETP será dispensado em razão do valor que se enquadre nos limites
do inciso II do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, que com a nova atualização do Decreto
nº 12.343/2024, passou a ser de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

3.Justificativa da necessidade: 

A justificativa para a aquisição de lixeiras para atender às necessidades do CETRAS
serve para garantir a segurança, saúde e meio ambiente, seguindo regulamentações
e boas práticas.

[...]

MATERIAL: AÇO INOX; COR:

CINZA; FORMATO: QUADRADA; TAMPA: TIPO VAI E VEM; DIMENSÕES

MÍNIMAS: 69,5CM x 40,5CM x 40,5CM (AxLxP).

1 UN

3017 - MATERIAL PARA

LIMPEZA E

HIGIENIZAÇÃO

2

5. Valor Estimado da Contratação (Previsão Orçamentária – PTA): R$ 18.000,00
(dezoito mil reais).

Item 5

0014367 - LIXEIRA - CAPACIDADE: 14 A 16 LITROS; MATERIAL: FABRICADA

EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU POLIPROPILENO DE

ALTA DENSIDADE, LAVÁVEL, RESISTENTE, INQUEBRÁVEL; COR: CINZA;

FINALIDADE: IDENTIFICADA PARA RESÍDUO NÃO-RECICLÁVEL;